

Số: /KH-TTYT

Phù Mỹ, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật của Trung tâm Y tế năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 23/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật của Sở Y tế năm 2026; Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

b) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; đổi mới hình thức thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVC-NLĐ) và nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

a) Bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động PBGDPL.

b) Đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL góp phần chuyển tải thông tin pháp luật một cách nhanh chóng, đầy đủ, tạo thuận lợi cho CBCCVC-NLĐ và người dân khai thác, sử dụng.

c) Việc triển khai thực hiện đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, chú trọng hướng mạnh về cơ sở.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

##### 1. Về nội dung

Ngoài các nội dung được quy định tại Điều 10 Luật PBGDPL, cần tập trung PBGDPL liên quan đến các vấn đề về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật mới được thông qua; pháp luật về lĩnh vực y tế; chuẩn tiếp cận pháp luật; các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; dịch bệnh, thiên tai; chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên; pháp luật về trợ giúp pháp lý, phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của Trung tâm trong năm 2026; các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong quá trình tổ chức thi hành các VBQPPL; các điều ước quốc tế, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; những nội dung khác theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên và tình hình thực tế.

## **2. Về hình thức**

Bám sát các hình thức PBGDPL được quy định tại Điều 11 Luật PBGDPL, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác triệt để các ứng dụng, phần mềm có tính năng trực tuyến, tương tác, mạng xã hội... để PBGDPL; thông tin, truyền thông PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; đối thoại, giải đáp vướng mắc, bắt cập từ thực tiễn thi hành pháp luật; chủ động, linh hoạt áp dụng các cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ chung**

#### **1.1. Công tác truyền thông, chuyển đổi số, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ những người thực hiện công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật**

a) Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua các chuyên trang, chuyên mục, tin/bài, sản phẩm truyền thông trên đài, Cổng/Trang thông tin điện tử...

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Y tế.
- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn thuộc Trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (*thông qua các hình thức như đăng tải tài liệu PBGDPL chuyên đề dưới dạng file điện tử, tuyên truyền các cuộc thi tìm hiểu pháp luật...*)

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Y tế.
- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn thuộc Trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

#### **1.2. Tự kiểm tra, kiểm tra việc triển khai, thực hiện**

a) Đối với hoạt động tự kiểm tra

- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm chủ động thực hiện tự kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Đối với hoạt động kiểm tra

Trung tâm Y tế tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL đối với tất cả khoa, phòng.

- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn thuộc Trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2026.

## 2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2026.

Về nội dung: Theo định hướng nội dung tại Kế hoạch của Sở Y tế và UBND tỉnh. Kịp thời thông tin, phản ánh, lan tỏa, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Y tế.

- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2026.

b) Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật. Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình và kết quả thực hiện PBGDPL của báo cáo viên pháp luật.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Y tế.

- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, dự thảo VBQPPL theo tinh thần Nghị quyết số 66-NQ/TW, các Luật, Nghị quyết, VBQPPL được ban hành trong năm 2025, 2026 và các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Y tế.

- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Xây dựng, phát hiện và nhân rộng các mô hình điển hình về PBGDPL hoạt động hiệu quả theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Y tế.

- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

đ) Huy động thực hiện chính sách xã hội hóa công tác PBGDPL theo quy định.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Y tế.
- Thực hiện: Các khoa, phòng chuyên môn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của đơn vị, hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra, việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo các vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp.

- Phòng tổ chức - hành chính phối hợp các khoa, phòng chuyên môn, căn cứ vào Kế hoạch này tham mưu, giúp Lãnh đạo Trung tâm chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các hoạt động PBGDPL thuộc phạm vi trách nhiệm của Trung tâm Y tế, bảo đảm quyền thông tin pháp luật của nhân dân, định kỳ xây dựng báo cáo gửi cấp có thẩm quyền.

- Các khoa, phòng chuyên môn Căn cứ vào Kế hoạch này, phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính hướng dẫn, triển khai các hoạt động PBGDPL thuộc phạm vi trách nhiệm của Trung tâm Y tế, bảo đảm quyền thông tin pháp luật của nhân dân.

**Định kỳ 6 tháng (trước ngày 26/5/2026) và 01 năm (trước ngày 28/10/2026) hoặc đột xuất** theo yêu cầu, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật của Trung tâm Y tế năm 2026, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (báo cáo);
- Lãnh đạo TTYT;
- Các khoa, phòng;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thái Học**